—1—

滨 州 医 学 院 财 务 处
财字〔2016〕7号

关于做好 2016-2017学年学生缴费工作的通知

各部门、单位、院(系)：

根据《滨州医学院学生收费管理办法》和《滨州医学院
收费管理暂行办法》，结合实际，现就我校 2016-2017 学年
学生缴费工作通知如下：

一、收费项目和收费标准
收费项目与收费标准见附件《滨州医学院 2016-2017学

年学生缴费标准一览表》。
注：①住宿费在开学后按学生实际住宿情况多退少补。

②教材费预收标准由教务处提供，按学年结算，多退少补。
③医疗保险标准由后勤管理处依据 2014 年《烟台市人民政
府令》第 130号规定的第一档缴费标准提供。

二、缴费日期
集中缴费日期：2016年 8月 29日-9月 8日。
三、缴费方式
（一）网银批扣：学生将应缴费用足额存入由学校统一

发放的银行卡中，财务处通过网上银行扣除学生应缴费用。
（二）银行卡刷卡缴费：学生持银行卡（银联卡）到滨

州校区财务处（办公楼 1楼 111房间）或烟台校区校园卡管
理中心 1号窗口刷卡，通过 POS机缴费。

四、具体工作要求
（一）高度重视，精心组织。各院（系）要高度重视本

次学生收费工作，精心组织，强化措施，确保收费工作顺利
进行。

（二）加大宣传力度，树立正确的缴费观。高等教育是
非义务教育，依法缴纳学杂费是高等学校学生入学就读的基
本要求，凡在我校注册入学的学生均应履行缴费义务，积极、
主动、按时、足额缴纳学费。各学院应继续加大宣传力度，

—2—

不断强化学生诚信缴费意识；有关职能部门应积极协助、全
面配合学费收缴工作，努力营造良好的学费收缴环境。

（三）进行收费公示，做好缴费通知工作。2016-2017
学年向学生收取的各类费用均在学校财务处网站公示，接受
学生、家长和社会各界的监督。各学院应通知学生查询下学
年收费项目、收费标准、应缴总额并及时缴纳学杂费。

（四）严格执行先缴费后注册制度。新学年开学报到时，
各学院及时为已缴费的学生办理注册手续。对于因特殊情况
不能按时缴纳学费的同学，必须向所在院（系）提交缓交申
请，缓缴期限原则不得超过 12月 31日。对无正当理由拖欠
学费者，学院和相关部门不得为其办理注册手续，并按学校
有关规定办理。

（五）及时办理相关资助手续。各学院和学生资助部门
应为经济困难学生提供助学贷款咨询服务、核实相关情况后
及时办理困难补助、勤工助学等手续，为学生按时缴清学费
创造条件。
（六）学生银行卡号修改按以下程序进行。修改卡号的

同学请登陆教务管理系统，进入“个人信息修改申请”界面，
在下拉框中选择“银行账号”项目进行修改，如原先已经修
改过，在删除原记录后可以再次修改。修改后的状态为“未
审核”不影响缴费。

银行卡必须为本人户名的中国农业银行借记卡（金穗卡
或惠农卡，62284开头，不能使用贷记卡），国内各地农行卡
均可，异地农行卡批量扣费不产生手续费，其他银行卡均不
能使用。

附件. 滨州医学院 2016-2017学年学生缴费标准一览表

滨州医学院财务处
二○一六年七月二十日

主题词：学生 缴费 通知

滨州医学院财务处                 2016年 7月 20日

—3—

附件.

滨州医学院 2016-2017学年学生缴费标准一览表
学院(部门) 年级 专业 类别 性别 学费

住宿

费

教材

费

医疗

保险

毕业体

检费
合计 备注

公共卫生与管理学院 2012 预防医学 本科

4000 800 300 100 20 5220

公共卫生与管理学院 2013 公共事业管理 本科 男 3400 800 300 100 20 4620

公共卫生与管理学院 2013 公共事业管理 本科 女 3400 1200 300 100 20 5020 四人间
公共卫生与管理学院 2013 劳动与社会保障 本科 男 3400 800 300 100 20 4620

公共卫生与管理学院 2013 劳动与社会保障 本科 女 3400 1200 300 100 20 5020 四人间
公共卫生与管理学院 2013 市场营销 本科 男 3400 800 300 100 20 4620

公共卫生与管理学院 2013 市场营销 本科 女 3400 1200 300 100 20 5020 四人间
公共卫生与管理学院 2013 统计学 本科 男 4000 800 300 100 20 5220

公共卫生与管理学院 2013 统计学 本科 女 4000 1200 300 100 20 5620 四人间
公共卫生与管理学院 2013 信息管理与信息系统 本科 男 4000 800 300 100 20 5220

公共卫生与管理学院 2013 信息管理与信息系统 本科 女 4000 1200 300 100 20 5620 四人间

公共卫生与管理学院 2013
信息管理与信息系统
(卫生信息化)

本科 男 8000 800 300 100 20 9220

公共卫生与管理学院 2013
信息管理与信息系统
(卫生信息化)

本科 女 8000 1200 300 100 20 9620 四人间

公共卫生与管理学院 2013 预防医学 本科

4400 500 400 100

5400

公共卫生与管理学院 2014 公共事业管理 本科

4500 800 700 100

6100

公共卫生与管理学院 2014 公共事业管理 对口本科

4800 800 700 100

6400

公共卫生与管理学院 2014 劳动与社会保障 本科

4500 800 700 100

6100

公共卫生与管理学院 2014 劳动与社会保障 对口本科

4800 800 700 100

6400

公共卫生与管理学院 2014 市场营销（医药方向） 本科

4500 800 500 100

5900

—4—

学院(部门) 年级 专业 类别 性别 学费
住宿

费

教材

费

医疗

保险

毕业体

检费
合计 备注

公共卫生与管理学院 2014 统计学 本科

4500 800 700 100

6100

公共卫生与管理学院 2014 信息管理与信息系统 本科

4500 800 500 100

5900

公共卫生与管理学院 2014
信息管理与信息系统（卫

生信息化方向）
本科

8000 800 300 100

9200

公共卫生与管理学院 2014 预防医学 本科

5400 800 800 100

7100

公共卫生与管理学院 2015 公共事业管理 本科

4500 800 500 100

5900

公共卫生与管理学院 2015 公共事业管理 对口本科

4800 800 500 100

6200

公共卫生与管理学院 2015 劳动与社会保障 本科

4500 800 600 100

6000

公共卫生与管理学院 2015 劳动与社会保障 对口本科

4800 800 500 100

6200

公共卫生与管理学院 2015 统计学 本科

4500 800 600 100

6000

公共卫生与管理学院 2015 卫生信息化 本科

9600 800 700 100

11200

公共卫生与管理学院 2015 预防医学 本科

5400 800 700 100

7000

护理学院 2012 护理学 本科

4400 500 0 100 20 5020

护理学院 2012 护理学 对口本科

5000 500 0 100 20 5620

护理学院 2013 护理学 本科

4400 500 400 100 20 5420

护理学院 2013 护理学 对口本科

5000 500 400 100 20 6020

护理学院 2014 护理学 本科

5400 500 600 100

6600

护理学院 2014 护理学 对口本科

5000 500 600 100

6200

护理学院 2014 护理学 专科

5400 500 0 100 20 6020

护理学院 2015 护理学 本科

5400 800 900 100

7200

护理学院 2015 护理学 对口本科

5000 800 900 100

6800

护理学院 2015 护理学 专科

5400 800 600 100

6900

护理学院 2015 护理学 专升本

5400 800 300 100 20 6620

护理学院 2015 护理学（ICU方向） 专升本

5400 800 200 100 20 6520

康复医学院 2013 康复治疗学 本科

4000 500 0 100 20 4620

—5—

学院(部门) 年级 专业 类别 性别 学费
住宿

费

教材

费

医疗

保险

毕业体

检费
合计 备注

康复医学院 2014 康复治疗学 本科

5400 800 700 100

7000

康复医学院 2015 康复治疗学 本科

5400 800 700 100

7000

口腔医学院 2012 口腔医学 本科

4400 500 0 100 20 5020

口腔医学院 2013 口腔医学 本科

4400 500 500 100

5500

口腔医学院 2014 口腔医学 本科

5400 800 1100 100

7400

口腔医学院 2015 口腔医学 本科

5400 800 700 100

7000

口腔医学院 2015 口腔医学技术 本科

5400 800 1000 100

7300

老年医学院 2015 老年护理 对口本科

5400 800 200 100 20 6520

临床医学院 2012 临床医学 本科

4400 500 0 100 20 5020

临床医学院 2012 临床医学(教改班) 本科

4400 500 0 100 20 5020

临床医学院 2012
临床医学
（全科医学方向）

本科

4400 500 0 100 20 5020

临床医学院 2012 麻醉学 本科

4400 500 0 100 20 5020

临床医学院 2012 医学影像学 本科

4400 500 0 100 20 5020

临床医学院 2013 临床医学 本科

4400 500 700 100

5700

临床医学院 2013 临床医学(教改班) 本科

4400 500 700 100

5700

临床医学院 2013 临床医学(全科医学) 本科

4400 500 700 100

5700

临床医学院 2013 麻醉学 本科

4400 500 600 100

5600

临床医学院 2013 眼视光学 本科

4000 500 0 100 20 4620

临床医学院 2013 医学检验技术 本科

4000 500 0 100 20 4620

临床医学院 2013 医学影像学 本科

4400 500 600 100

5600

临床医学院 2014 临床医学 本科

5400 800 1000 100

7300

临床医学院 2014 临床医学 专科

5400 500 0 100 20 6020

临床医学院 2014 临床医学（教改班） 本科

5400 800 800 100

7100

—6—

学院(部门) 年级 专业 类别 性别 学费
住宿

费

教材

费

医疗

保险

毕业体

检费
合计 备注

临床医学院 2014
临床医学
（全科医学方向）

本科

5400 800 1000 100

7300

临床医学院 2014 麻醉学 本科

5400 800 900 100

7200

临床医学院 2014 眼视光学 本科

5400 800 700 100

7000

临床医学院 2014 医学检验 本科

5400 800 700 100

7000

临床医学院 2014 医学检验技术 对口本科

5000 800 700 100

6600

临床医学院 2014 医学影像学 本科

5400 800 800 100

7100

临床医学院 2015 临床医学 本科

5400 800 700 100

7000

临床医学院 2015 临床医学 专科

5400 800 1000 100

7300

临床医学院 2015 临床医学（教改班） 本科

5400 800 600 100

6900

临床医学院 2015 麻醉学 本科

5400 800 700 100

7000

临床医学院 2015 眼视光学 本科

5400 800 800 100

7100

临床医学院 2015 医学检验技术 本科

5400 800 900 100

7200

临床医学院 2015 医学检验技术 对口本科

5000 800 800 100

6700

临床医学院 2015 医学影像学 本科

5400 800 700 100

7000

葡萄酒学院 2014 葡萄与葡萄酒工程 本科

4500 800 800 100

6200

葡萄酒学院 2015 葡萄与葡萄酒工程 本科

4500 800 700 100

6100

葡萄酒学院 2015 市场营销 本科

4500 800 600 100

6000

人文与社会科学学院 2013 法学 本科 男 4000 800 200 100 20 5120

人文与社会科学学院 2013 法学 本科 女 4000 1200 200 100 20 5520 四人间
人文与社会科学学院 2013 应用心理学 本科 男 4000 800 300 100 20 5220

人文与社会科学学院 2013 应用心理学 本科 女 4000 1200 300 100 20 5620 四人间
人文与社会科学学院 2014 法学 本科

4000 800 700 100

5600

人文与社会科学学院 2014 应用心理学 本科

4500 800 700 100

6100

人文与社会科学学院 2015 法学 本科

4000 800 600 100

5500

—7—

学院(部门) 年级 专业 类别 性别 学费
住宿

费

教材

费

医疗

保险

毕业体

检费
合计 备注

人文与社会科学学院 2015 应用心理学 本科

4500 800 600 100

6000

特殊教育学院 2012 临床医学 本科

4400 500 0 100 20 5020

特殊教育学院 2012
中医学
（针灸推拿方向）

本科

4400 500 0 100 20 5020

特殊教育学院 2013 临床医学 本科

4400 500 700 100

5700

特殊教育学院 2013 特殊教育学 本科 男 3400 800 600 100 20 4920

特殊教育学院 2013 特殊教育学 本科 女 3400 1200 600 100 20 5320 四人间
特殊教育学院 2013 听力与言语康复学 本科

3600 500 0 100 20 4220

特殊教育学院 2013

中医学
（针灸推拿方向）

本科

4400 500 100 100

5100

特殊教育学院 2014 临床医学 本科

5400 800 700 100

7000

特殊教育学院 2014 特殊教育 本科

4000 800 600 100

5500

特殊教育学院 2014 听力与言语康复学 本科

5400 800 300 100

6600

特殊教育学院 2014
中医学
(针灸推拿)

本科

5400 800 300 100

6600

特殊教育学院 2015 特殊教育学 本科

4000 800 600 100

5500

特殊教育学院 2015 听力与言语康复学 本科

5400 800 500 100

6800

特殊教育学院 2015 针灸推拿 本科

5400 800 200 100

6500

外国语与国际交流学院 2013 英语 本科 男 4000 800 200 100 20 5120

外国语与国际交流学院 2013 英语 本科 女 4000 1200 200 100 20 5520 四人间
外国语与国际交流学院 2014 英语 本科

4000 800 500 100

5400

外国语与国际交流学院 2015 英语 本科

4000 800 500 100

5400

研究生处 2014 研究生 科学学位

6000 1200

100 20 7320

研究生处 2014 研究生 专业学位

8000 1200

100 20 9320

研究生处 2015 研究生 科学学位

6000 1200

100

7300

—8—

学院(部门) 年级 专业 类别 性别 学费
住宿

费

教材

费

医疗

保险

毕业体

检费
合计 备注

研究生处 2015 研究生 专业学位

8000 1200

100

9300

药学院 2013 生物技术 本科 男 4000 800 300 100 20 5220

药学院 2013 生物技术 本科 女 4000 1200 300 100 20 5620 四人间
药学院 2013 生物制药 本科 男 3600 800 700 100 20 5220

药学院 2013 生物制药 本科 女 3600 1200 700 100 20 5620 四人间
药学院 2013 药学 本科 男 4000 800 300 100 20 5220

药学院 2013 药学 本科 女 4000 1200 300 100 20 5620 四人间
药学院 2014 生物技术 本科

4500 800 700 100

6100

药学院 2014 生物制药 本科

4500 800 700 100

6100

药学院 2014 药学 本科

5400 800 700 100

7000

药学院 2015 生物技术 本科

4500 800 700 100

6100

药学院 2015 生物制药 本科

4500 800 700 100

6100

药学院 2015 药学 本科

5400 800 500 100

6800

药学院 2015 药学 专升本

5400 800 300 100 20 6620

药学院 2015 制药工程 本科

4500 800 800 100

6200

中西医结合学院 2012 中医学 本科

4400 500 0 100 20 5020

中西医结合学院 2013 中医学 本科

4400 500 600 100

5600

中西医结合学院 2014 中医学 本科

5400 800 800 100

7100

中西医结合学院 2015 中医学 本科

5400 800 700 100

7000